

№ 153.

Kalendarzyk tygodniowy:

Sr. św. Maryi Magdaleny.
Czw. św. Apolinarego B.
Piąt. św. Krystyny P. M.
Sob. św. Jakóba Ap.
Niedz. św. Kunegundy.
Pon. św. Natalii M.
Wt. św. Inocentego M.

Wschód słońca: godz. 4 m. 02
Zachód słońca: godz. 8 m. 19
Dług. dnia: godz. 16 m. 17

Cena prenumeraty:

W ŁODZI:

Rocznie rb. 6 k. —
Półrocznie „ 3 „ —
Kwartalnie „ 1 „ 50
Miesięczna „ - „ 50

Odnoszenie 10 k. m.
Egz. pojedynczy 3 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 7 kop. 40
Półrocznie „ 3 „ 70

ZAGRANICĄ:

Miesięcznie „ 1 „ 10.

Redakcja

w Łodzi,

ul. Przejazd № 8.

Nr. telefonu 593.

ROZWÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany

Sroda, dnia 22 lipca 1908 roku.

Kantoryi własny w Warszawie, ul. Krucza № 23; w Fabianicach u p. Teodora Minke;
w Zgierzu, w sypocce p. Patka; w Tomaszowie u p. Teodora Hilla.

CENA OGŁOSZEN: „Nadesłane“ na 1-szej stronie 50 kop. za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1 1/2 kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1 kop.). Reklamy i Nekrologi po 20 kop. za wiersz petitowy. Za dołączenie prospektów 36 rb. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcja uważa za bezpłatne; rękopisów drobnych nie zwraca.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godziny 3 — 4-ej po południu.

Przegląd polityczny.

Łódź, d. 22 lipca.

Nie ulega już najmniejszej wątpliwości, że bunt wojskowy w wojsku tureckim są wynikiem energicznej agitacji partii młodotureckiej, przemianowanej na ligę ottomańską. Bunt w Salonikach nabiera coraz większego znaczenia politycznego i staje się już groźnym nie tylko dla Turcji, ale i dla mocarstw europejskich, zainteresowanych na Balkanach.

O wrzeniu w wojsku tureckim rozchodzili się już od kilku tygodni pogłoski, starannie przez W. Portę tłumione i zaprzeczane.

Prasa niemiecka ruch ten oświetlała i dotychczas jeszcze oświetla tendencje, z punktu widzenia interesów dyplomacji berlińskiej, której prace w celu doprowadzenia do skutku trójprzymierza turecko-austro-niemieckiego, a raczej ściślej mówiąc, zastraszenia Rosy, by zbyt daleko nie angażowała się w przyjaźni z Anglią, partya młodoturecka pokrzyżowała smrotnie.

Gazeta niemiecka „Vossische Zeitung” dowiadyuje się z Konstantynopola, jakoby zdaniem wszystkich znawców stosunków w Macedonii bunt w Monastyrze był wymierzony nie przeciw sultanowi, jeno przeciw proponowanym przez Anglię i Rosję reformom w Macedonii; gazeta radzi mocarstwom tym, by pierwiej dobrze się namyśliły, zanim wzniecą wielki pożar swojemi niewczesnymi propozycjami.

Tymczasem z opublikowanego memorandum partii młodotureckiej, złożonego konsulom wynika, że właśnie ruch młodoturecki ma przede wszystkim na celu wprowadzenie w życie szczerze i nieodwołalnie konstytucji z roku 1875, poręczającej wszystkim ludom państwa ottomańskiego, bez różnicy narodowości i religii, równość wobec praw, a wobec samych siebie braterstwo i wzajemne poszanowanie.

Podług wyjaśnienia komitetu młodotureckiego w Paryżu, zamachy na dygnitarzy tureckich i bunt, to pierwszy akt rewolucji, zmierzającej do nadania Turcji konstytucyjnego ustroju. Komitet doszedł do przekonania, że bez wojska nie zdoła nie przeprowadzić, że nie zmieni dzisiejszego ustroju państwowego Turcji inaczej, jak używszy dla jego obalenia tej samej siły wojskowej, która obecnie służy za jego podwalinę. Rozpoczęto więc agitację w szeregach armii, do której powodzenia wielce się przyczyniły nieregularne płacenie żołdu, zalegającego po kilka miesięcy, nepotyzm przy awansach na oficerów, protekcja i przekupstwo, przetrzymywanie wysłużonych żołnierzy pod chorągwiami zbyt długo po terminie ich obowiązkowej służby.

Rząd turecki do stłumienia buntu wziął się po swojemu, aresztując podejrzanych oficerów, ściągając siły, które mu jeszcze wiernymi pozostały do Salonik, uruchamiając bataliony rezerwistów

w Azji Mniejszej, z których dwa przysły już do Salonik.

Część tych zarządzeń wraz z nominacją na miejsce zabitego Szemsi-paszy jego zięcia Ibrahima, udało się w czyn wprowadzić, reszta spełzła na niczem.

O aresztowanych kolegów upomnieli się oficerowie pozostali na wolności i trzeba ich było uwolnić. Jak zaś dalece rząd turecki jest bezradny dowodzi zarządzenie polecające komendantowi trzeciego korpusu, stojącego w Macedonii stłumić jak najrychlej cały ruch, bez uciekania się wszelako do sądów wojennych, gdyż cały ruch ten ma charakter narodowy. Rzecz prosta zarządzenie podobne wywiera demoralizujący wpływ na armię, a uwolnienie aresztowanych oficerów i awansowanie na oficerów pod ich naciskiem wychowawców szkół wojskowych obnaża słabość i niezaradność rządu.

To też bunt szerzy się z żywiołową siłą, obejmując coraz to szersze kręgi. Buntują się już całe garnizony, do których według uporzeczywych лёcz niesprawdzonych jeszcze wieści przyłączyć się miał generał skopijski Agi-pasza wraz z podwładnym mu pułkownikiem i majorem. W Adryanopolu 100 oficerów zajęło zbrojnie urząd telegraficzny i przesłali sultanowi szereg żądań politycznych.

Generał Robillant, naczelnik międzynarodowej żandarmeryi w Macedonii donosi, że podług wszelkich informacji ruch młodoturecki ogarnął już cały korpus oficerski w Turcji i lada chwila oczekiwać należy bardzo doniosłych wypadków, które i tak już groźny stan rzeczy na Balkanach jeszcze bardziej zaostrzą.

Wiedeńskie „Correspondenz Bureau” dowiadyuje się z Konstantynopola, iż wiadomość podana przez „Koelnische Zeitung”, jakoby poselstwa angielskie i rosyjskie zaleciły w Peszcie jaknajszysze stłumienie buntów w Macedonii, jest nieprawdziwą.

Wielu z konsulów nadesłało raporty niepokojące o rozszerzaniu się ruchu młodotureckiego w wilajecie salonickim, gdzie w rękach młodotureków znajdują się już podobno wszystkie gminy i że brakuje tylko przyłączenia do ruchu wilajetów uskubskiego oraz jensejskiego, aby rewolucja na dobre wybuchła. Wielka Porta tymczasem rozsyła dyplomatom wiadomości uspakajające.

Ludność machmetańska w Macedonii agitację młodoturecką przyjmuje sympatycznie. Wodzowie tego ruchu ogłosili siebie członkami wydziału wykonawczego komitetu macedońskiego i przyjęli dewizę „zniszczyć wszystko, co szkodzi”.

Major Nasi-bey znajduje się w granicach wilajetu salonickiego i wraz z wystawnym przeciw niemu batalionem piechoty, który się doń przyłączył oraz zbuntowanymi załogami maszeruje do Reszny.

W Tibwaer 150 żołnierzy piechoty pod wodzą kapitana Mustafy zbuntowało się i również

maszerują do Reszny, którą młodoturcy obrali za punkt zborny.

Albańcy w okręgach Kaczanik, Prisztina i Prizrend wysłali deputację do walego Uskubu z żądaniem niezwłocznego wprowadzenia konstytucji i wydalenia europejczyków ze służby państwowej.

Prezydent Falliers w towarzystwie ministra spraw zagranicznych Pichona wyjechał już na wody północne na pancerniku „Vérité”.

Onegdaj pancernik „Vérité” zawinął do portu w Kopenhadze, gdzie powitali Falliers'a: król wraz z całą rodziną i władze wojskowe. Dziś po śniadaniu na zamku Friederiksberg, Falliers odjedzie do Sztokholmu, gdzie dnia 24 b. m. król Gustaw wyda na jego cześć obiad galowy, a następnego dnia będzie podejmowany przez Falliers'a w ambasadzie francuskiej; wieczorem zaś pancernik „Vérité” wraz z towarzyszącą mu eskadrą opuści wody Związku i dnia 27 b. m. zawinie do portu w Rewlu. Tegoż dnia Najjasniejszy Cesarz przyjmie Falliers'a na jachcie cesarskim „Sztandard”, a nazajutrz odwiedzi go na pokładzie pancernika „Vérité”.

Do Francji prezydent powróci w dniu 2-im sierpnia.

Prasa francuska żywo zajmuje się podróżą prezydenta, podkreślając przytem pokojowe cele polityki francuskiej.

Zjazd w Rewlu będzie miał niewątpliwie doniosłe znaczenie polityczne, a w każdym wypadku wzmocni znaczenie przymierza franko-rosyjskiego i przyczyni się do szybkiego wytworzenia trójprzymierza anglo-franko-rosyjskiego, jeżeli nie zostało jeszcze formalnie zawarte.

Jednocześnie powszechną uwagę świata dyplomatycznego zwracają na siebie zamierzone odwiedziny w Ischlu cesarza Franciszka Józefa przez króla Edwarda VII, z którym następnie następcą tronu arcyksiążę Ferdynand d'Este odbędzie szereg konferencji w Marjenbadzie.

Treść tych konferencji będzie niesłychanie ciekawą, a ich wynik może nader zasadniczo wpłynąć na stosunek Austro-Węgier do cesarstwa niemieckiego.

Przesadzać jednak wypadków niepodobna.

Bądź co bądź, lato bieżące obfituje w wypadki, których całkowitą doniosłość odsłoni dopiero jesień, skoro zbiorą się na obrady ciała prawodawcze i dyplomaci, używający obecnie letnich wyczasów lub kuracji, powrócą do swych obowiązków, jeżeli przedtem nie przerwą im spoczynku nieoczekiwane wypadki, których zaczątkiem jest ruch młodoturecki w Macedonii.

S. J.

Zamknięcie Zjazdu.

Praga, 18 lipca, godzina 3-cia.

Nie przesłałem wam ciekawej deklaracji Zjazdu telegraficznie jeno dlatego, że Zjazd ten zo-

